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 المقامةفي الدعوى 

المكلف من/   المستأنِف 

المكلفضد/   المستأنَف ضده  

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعه  الهدائرة الاسههههههتئنهافيهة الأولى لمخهالفات  ،م20/10/2024الموافق الأحهد  إنهه في يوم

ومنازعات ضهههههريبة القيمة المضهههههافة والسهههههلع الانتقائية، الم هههههكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هههههههه، بناا على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هههههههه، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1)م/ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم 

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هه، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا              ...                                                                                           الأستاذ/ 

 عضوًا                         ...                                                         الدكتور/ 

 عضوًا                                                                  ...                                       الدكتور/ 

 (...)رقم هويهة وننيهة  ،...، من م20/02/2024بتهاريخ وذلهك للنظر في الاسههههههتئنهاف المقهدم 

وكيلًا بموج  الوكالة رقم  بصهههفته (..)وترخيص محاماة رقم  (...)هوية وننية رقم  ...،ويمثله 

للفصههههههل في مخالفات ومنازعات  الثالثةعلى قرار الدائرة  ،م07/01/2024الصههههههادرة بتاريخ  (...)

( في الدعوى المقامة من VTR-2024-222589رقم ) مدينة الرياضفي  القيمة المضافةضريبة 

 .ضدها فالمستأنَ  ف ضدالمستأنِ 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 عدم سماع الدعوى. -
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تأنِف، فقد تقدموحيث لم يلقَ هذا القرار قب إلى الدائرة الاسههههههتئنافية بلائحة  ولًا لدى المسهههههه

عدم سههماع الدعوى لفوات المدة ب اسههتئناف تضههمن  اعتراضههه على قرار دائرة الفصههل القاضههي

محل  الناتجة عن التوريد العقاري افةمضههههههبدفع ضههههههريبة القيمة الالمطالبة النظامية ب ههههههأن 

بالواقعة محل النزاع إلا بعد تسهههههجيله في ضهههههريبة القيمة المضهههههافة  هعلمعدم لوذلك  ،الدعوى

 بطل  قبور الاستئناف وإلغاا قرار دائرة الفصل. وانته  ،م10/11/2019بتاريخ 

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع 

( من المادة 1بر الاتصار المرئي، بناا على الفقرة )الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم ع

"  ، التي تنص على أنه:اللجان الزكوية والضريبية والجمركية)الخامسة ع رة( من قواعد عمل 

من تلقاا نفسها أو بنااً على نل  –تكون إجرااات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأنراف

في حكم المنعقدة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتثب  الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الانلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة،  ،"في محضر الجلسة

ئرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسة وعلى قرار دا

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاا شروط 

رارات ذات الصلة، نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والق

الأمر الذي يكون معه نل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 النظامية المقررة لإجرائه. 

ومن حيث الموضوع، فإنه بانلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة من مذكرات وردودوثائق ومستندات، وبعد الانلاع على ما قدمه الطرفان 

عدم سماع الدعوى لفوات المدة النظامية بقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

وحيث أن ، محل الدعوى الناتجة عن التوريد العقاري افةمضبدفع ضريبة القيمة الالمطالبة ب أن 

بالواقعة محل النزاع إلا بعد تسجيله  هعلمعدم لوذلك عترض على قرار دائرة الفصل يالمستأنِف 
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ثب  لدى الدائرة الاستئنافية من خلار يث وح ،م10/11/2019في ضريبة القيمة المضافة بتاريخ 

 لعام أصدرت قرار الربط لفترة الربع الأور هيئة الزكاة والضريبة والجماركأن المستندات المقدمة 

متضمنًا ضريبة القيمة المضافة عن المبايعة محل النزاع، م 10/11/2018 ( وتاريخ...م برقم )2018

؛ المقدمم بموج  إشعار السداد 17/11/2019تاريخ في ( ريار، سُددت 32,175بمبلغ وقدره )

هيئة الزكاة والضريبة يخ الربط الصادر من رتافي وعليه فإن العلم بالواقعة محل النزاع تحقق 

لتصرف المن ئ لضريبة القيمة المضافة، الأمر الذي يثب  عن الفترة التي أبرم فيها ا والجمارك

الفصل خلار المدة النظامية لسماع الدعوى، وفق ما نص دائرة معه قيد المدعي للدعوى أمام 

هه، وعلى الفقرة )الثامنة( 2/11/1438بتاريخ  113عليه البند )ثالثاً( من المرسوم الملكي رقم م/

نظام ضريبة الدخل والتي تنص على: "لا تسمع الدعوى في من المادة )السابعة والستون( من 

المنازعات الضريبية بعد مُضي خمس سنوات من تاريخ استحقاق المبلغ محل المطالبة أو من 

وجاهة  مما يثب  من خلاله تاريخ العلم بالواقعة محل النزاع، إلا في حالة وجود عذر تقبله اللجنة"

واقعة يتم احتسابه بعد تسجيله في ضريبة القيمة المضافة أن علمه بالبما يدفع به المستأنف 

وتاريخ  (...)م برقم 2018 لعام الربع الأور عن وبعد صدور الفاتورة الضريبية ،م10/11/2019بتاريخ 

 .، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبور الاستئناف المقدمم10/11/2019

  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:         

 القرار

من الناحية ال كلية لتقديمه  ،(...)رقم هوية وننية  ،... /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة وإلغاا  ،، موضوعاً (...)رقم هوية وننية  ،...المقدم من/  ستئنافالا قبورثانياً: 

-VTRرقم ) مدينة الرياضفي  القيمة المضافةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  الثالثة

 .لما هو موضح من أسباب ، وإعادة الدعوى إليها للنظر فيها وفقاً (2024-222589

 

 

 



 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية 

 VA-2024-232149قرار رقم: 

 (V-232149-2024الصادر في الاستئناف رقم )

Public | عام 

4/4 

 عضو                                                                     عضو

                                                              

                                                                                                                                                               ...الدكتور/                                                        ...الدكتور/

 رئيس الدائرة

 

 ... /الأستاذ

 .إلكترونياً  ةهذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقع

 


